
Terça-feira 

11 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 02 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

11 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 02 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 002, DE 10 DE 

JANEIRO DE 2022 

 
Designa Coordenadores de Sede e Área e os 

respectivos Substitutos para o ano de 2022 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, em atenção ao artigo 73, 

parágrafo único, da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011;  

CONSIDERANDO o contido na Instrução 

Normativa DPG nº 040/2020; 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º. Designar a Defensora Pública 

Renata Miranda Duarte para exercer a 

função de Coordenadoria de Apucarana, e 

como substituta a Defensora Pública Maísa 

Dias Pimenta. 

Art. 2º. Designar a Defensora Pública 

Thereza Rayana Klauck Campos Chagas 

para exercer a função de Coordenadoria de 

Campo Mourão, e como substituta a 

Defensora Pública Andrea da Gama e 

Silva Volpe Moreira de Moraes.  

Art. 3º. Designar a Defensora Pública 

Natália Marcondes Stephane para exercer 

a função de Coordenadoria da Casa da 

Mulher Brasileira e Juizados de violência 

doméstica, e como substituta a Defensora 

Pública Paula Grein del Santoro Raskin. 

Art. 4º. Designar a Defensora Pública 

Amanda Louise Ribeiro da Luz para 

exercer a função de Coordenadoria de 

Cascavel, e como substituta a Defensora 

Pública Luana Neves Alves. 

Art. 5º. Designar o Defensor Público Rafael 

de Matos Souto para exercer a função de 

Coordenadoria de Castro, e como substituta 

a Defensora Pública Anna Carolina 

Carneiro Leão Duarte. 

Art. 6º. Designar o Defensor Público Luís 

Gustavo Fagundes Purgato para exercer a 

função de Coordenadoria de Classe 

Especial, e como substituto o Defensor 

Público Maurício Faria Junior. 

Art. 7º. Designar a Defensora Pública 

Talita Devós Faleiros para exercer a função 

de Coordenadoria da Sede de Cornélio 

Procópio, e como substituta a Defensora 

Pública Aline Valério Bastos.  

Art. 8º. Designar o Defensor Público 

Rodolpho Mussel de Macedo para exercer 

a função de Coordenadoria Criminal, e 

como substituto o Defensor Público Gilson 

Rogério Duarte de Oliveira. 

Art. 9º. Designar o Defensor Público 

Guilherme Moniz Barreto de Aragão 

Dáquer Filho para exercer a função de 

Coordenadoria da Execução Penal, e como 

substituto o Defensor Público Henrique 

Camargo Cardoso.  

Art. 10. Designar o Defensor Público 

Francisco Marcelo Freitas Pimentel 

Ramos Filho para exercer a função de 

Coordenadoria de Família, e como 

substituto o Defensor Público Lauro 

Gondim Guimarães. 

Art. 11. Designar o Defensor Público 

Ricardo Menezes da Silva para exercer a 

função de Coordenadoria da Fazenda 

Pública e Cível, e como substituta a 

Defensora Pública Camille Vieira da 

Costa. 

Art. 12. Designar a Defensora Pública 

Luciana Tramujas Azevedo Bueno para 

exercer a função de Coordenadoria das 

Defensorias Públicas dos Fóruns 

Descentralizados e Registros Públicos, e 

como substituta a Defensora Pública 

Mariana Gonzaga Amorim.  

Art. 13. Designar o Defensor Público 

Vinicius Santos de Santana para exercer a 

Coordenadoria de Foz do Iguaçu, e como 

substituto o Defensor Público João Victor 

Rozatti Longhi. 



Terça-feira 

11 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 02 

 

 

 
Página | 3  

  

Art. 14. Designar, a partir de 17 de janeiro 

de 2022, o Defensor Público Renato 

Martins de Albuquerque para exercer a 

função de Coordenadoria de Francisco 

Beltrão, e como substituto o Defensor 

Público Pedro Henrique Piro Martins.  

Art. 15. Designar, até a data de 30 de 

novembro de 2022, a Defensora Pública 

Thatiane Barbieri Chiapetti para exercer a 

função de Coordenadoria de Guarapuava, e 

como substituta a Defensora Pública 

Mariela Reis Bueno.  

Art. 16. Designar o Defensor Público 

Evandro Rocha Satiro para exercer a 

Coordenadoria de Guaratuba.  

Art. 17. Designar o Defensor Público 

Leonardo Alvite Canella para exercer a 

função de Coordenadoria da Infância e 

Juventude, e como substituto o Defensor 

Público Daniel Alves Pereira. 

Art. 18. Designar a Defensora Pública 

Francine Faneze Borsato Amorese para 

exercer a função de Coordenadoria da Sede 

de Londrina, e como substituta a Defensora 

Pública Gabriela Lopes Pinto.  

Art. 19. Designar a Defensora Pública 

Caroline Nogueira Teixeira de Menezes 

para exercer a função de Coordenadoria de 

Maringá, e como substituta a Defensora 

Pública Adriana Teodoro Shinmi. 

Art. 20. Designar a Defensora Pública 

Camila Raite Barazal Teixeira para 

exercer a função de Coordenadoria da Sede 

de Pato Branco, e como substituta a 

Defensora Pública Danielle Pereira dos 

Santos.  

Art. 21. Designar o Defensor Público Júlio 

César Duailibe Salem Filho para exercer a 

função de Coordenadoria da Sede de Ponta 

Grossa, e como substituta a Defensora 

Pública Monia Regina Damião Serafim.  

Art. 22. Designar o Defensor Público 

Carlos Augusto Moreira de Lima para 

exercer a Coordenadoria de São José dos 

Pinhais, e como substituto o Defensor 

Público Renan Thomé de Souza Vestina.  

Art. 23. Designar a Defensora Pública Ana 

Luisa Imoleni Miola para exercer a função 

de Coordenadoria da Sede de Umuarama, e 

como substituto o Defensor Público Cauê 

Bouzon Machado Freire Ribeiro.  

Art. 24. Designar o Defensor Público Tales 

Miletti Dutervil Cury para exercer a 

Coordenadoria de União da Vitória, e como 

substituto o Defensor Público Rafael 

Miranda Santos.  

Art. 25. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua edição.  

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2019 

Protocolo: 17.905.636-4      Pregão Eletrônico n° 014/2017 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – 

DPPR e ALMAQ EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 

Objeto: O contrato n° 001/2019 será prorrogado pelo prazo de 12 (doze) 

meses, excluído o dia final do termo. Desta forma, a vigência do 

presente aditivo iniciará em 26/01/2022 e terminará em 25/01/2023, 

conforme o determinado pela Lei 8.666/1993, artigo 57, inciso IV, e Lei 

Estadual n° 15.608/2007, artigo 103, inciso III. Ressalva-se a 

possibilidade de rescisão contratual antecipada, após 05/03/2022, com 

aviso prévio de 15 (quinze) dias, mediante acordo entre as partes 

dispensando-se nesse caso, quaisquer pagamentos referentes às multas 

de natureza rescisória. 

Valor do Aditivo: R$ 46.103,16 até 25/01/2023. 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da 

Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas 

Correntes, fonte 250 – Diretamente Arrecadados, detalhamento 

3.3.90.40.09 - Serviços de Digitalização e Outsourcing de Impressão. 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 


